Datum per manus magistrorum Arnoldi et Wilhelmi pro
thonotariorum, Pragensis eccl. canonicorum, die et loco praefatis.

50.

Investitura regis Premyslai II.
1262.

Insigni rogio ornatus rcx Premyslaus Otacarus II. literis Richardi
Romanorum regis, nona die Augusti 1262 Aquisgrani perscriptis, accupit
infeudationem de regno Bohemiae, de Moravia, Austria ct Styria.
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Istarum literamm auctoritate utitur Carolus IV. imperator, quum in

diplomatemarchionatus Moraviae quod VII. Idus Aprilis datum 1348 est, ait:
,,Literae divi Richardi olim Romanorum regis, qui auctoritate sua sicut pro
testatur in literis, regem Ottakarum proavum nostrum, dum adhuc vitam
ageret in humanis, de regni Boemiae et marchionatus Moraviae principatibus
et omnibus feudis ad eadem spectantibus investivitu (Chytil Cod. Dipl. Mor.
VII. 775), nnde colligamus oportet, Richardi literas in tabulario publico regni
Bohemiaefuisse asservatas neque ut quidam historici afiirmaverunt, suppositas
et subditicias esse.

Insuper Carolus IV. literas Richardi regis ddo. Aquisgrani nona die
Augusti 1262 in optima forma juris confirmavit, eas literis suis ddo 7. Apri
lis 1348 inserendo, quarum contextum exhibet Goldastius in Append. Docu
mentorum n. XXXIII.

Richardus Dei gratia Romanorum rex, semper augustus,
universis Christi et sacri imperii romani fidelibus, ad quos
praesentes literas pervenire contigerit, habere notitiam rei
gestae.

Cum regalis dignitas potestatis quandam quodammodo
divinae in terris majestatis imaginem repraesentet, et quanto
quis divinae voluntati magis innititur, tanto copiosioribus gra
tiae suae donis et insignioribus illustratur: decens et con
gruum aestimamus, ut ad imitationem illius, qui omnibus dat
et nulli improperat, illi nostra benignitas gratiosior atque be
nignior semper illuceat, qui nostrae beneplacito voluntatis cum
majori liberalitate et promtitudine se conformat. Hinc est,
quod cum illustris Ottogarus Bohemorum rex, nullius gratifi
cationis muneribus, sed propriae duntaxat virtutis et liberali
tatis instinctu pellectus, liberaliter ad nostri cultum dominii
sit conversus et promittat legaliter deinceps nostrae devotio
nis obsequiis et mandatis constanter et fideliter adhaesurum:
nos ipsum ob hoc condignioribus honoribus et gratiosioribus
beneficiis prosequi cupientes, nosse nos volumus universos,
quod eundem regem de principatibus regni Bohemiae et mar
chionatus Moraviae ac omnibus teudis, dictis duobus princi
patibus attinentibus, quos et quae clarae memoriae pater et
progenitores ejusdem juste et rationabiliter ab imperio tenu
erunt, authoritate praesentium investimus, eique dictos princi
patus et feuda simpliciter authoritate regia confirmamus.

Et quia non multum gratiae tantae potentiae et claritatis
viro per ista videmur impendere, quae constat claros progeni
tores suos officiosis laboribus et gloriosis actibus meruisse,
nos ipsum ro suae devotionis meritis, plenius et insignius
honorare volbntes, eidem regi et suis legitimis heredibus, qui
ei in bonis feudalibus secundum jus et consuetudinem sacri
imperii de jure poterunt et habebunt succedere, pro nobis et
nostris successoribus, imperatoribus et regibus Romanorum,
illos duos nobiles principatus, ducatum vid. Austriae et mar
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ehionatum Styriae ad manum imperii et ad nostram de jure
libere devolutos, cum omnibus feudis ad dictos duos perti
nentibus principatus, ab imperio debitis et consuetis teneri,
integraliter et simpliciter in feudum concedimus, eique et hu
jusmodi suis heredibus in perpetuum praesentis scripti patro
cinio stabilimus, ab ipso et suis heredibus quemadmodum est
praescriptum, jure et titulo feudali perpetuo possidendos.

Nulla igitur persona sublimis vel humilis, ecclesiastica
vel mundana, praesumat hujus nostrae investionis, confirma
tionis et concessionis nostrae paginam infringere, vel ei ausu
temerario contraire. Quod qui fecerit, ipso facto se noverit
bannum imperii et nostrae offensam celsitudinis incurrisse.

In istorum autem omnium testimonium et evidentiam ple
niorem, praesens scriptum exinde conscribi et sigillo majesta
tis nostrae jussimus communiri.

Datum Aquisgrani, nona die Augusti, Indictione quarta,
Anno Domini Millesimo ducentesimo sexagesimo secunde,
regni vero nostri sexte.

51.

Forma locationis civitatum regiarum.
Cc. 1262.

Regem Premyslaum Otacarum II. plurimas civitates condidisse notum
est, qui ideo civitatum conditor auctorque jurc appellandus est. Quo autem
planius fiat atque intellectu facilius, quibus juris conditionibus primitus usae
sint civitates regiae, diploma de civitate Cbrudim Nova condenda c Co
dice formularum Regiomontano exhibemus.

(Voigt, Urk. Formclbuch, 113.)

Inter multas et arduas sollicitudinis curas et mordaces
instantias, quae continuo in nostri pectoris aula versantur,
illud nos attigit potissime, illud praecipue nos compellat, ad
illud maxime nos dirigimus aciem mentis nostrae, huie solerti
studio intendimus et vaeamus, qualiter regnum nostrum Bo
hemiae, nostrae majestatis hereditas pretiosa, stabilis firmita
tis robore fulciatur, ut dum in suis membris decenti disposi
tione componitur, variis et decoris praeradiet ornamentis.

In praesentis igitur instantia temporis hac sollicitudinis
commoniti ratione, cum tempus se ultro afferat, subsit causari
magnifica nostri potentia culminis nostrae serenitatis aequl
polleat voluntati: ad ipsius regni nostri decus perpetuum et
decorem ipsius stabilemque iirmitatem:
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]. Civitatem novam apud Crudin antiquam, eidem loco
proximitate contiguam et vicinam, fundare volumus et man
damus.

2. Universos et singulos qui suas contraxerint mansiones
ibique fixerint incolatum, tamquam fideles et devotos celsitu
dinisnostrae cives sub alis nostri favoris et gratia salubriter
protegentes, longaevae usibus consuetudinis approbatis et de
mumjure yglawiensi vivere decernimus, praesentis tenore pri
vilegii firmiter et statuimus.

3. De habundatiori etiam gratia et benegnitatis cumulo
plenioriomnes ipsius civitatis cives ad tempus libertatis sola
tio volumus congaudere, illo modo videlicet, ut a. festo beati
Michaelis usque per duos annos ab omni census onere sint
inmunes; in quorum fine annorum exspiranti census cedet
solutio libertati, pro modo, quo eam civitates solent aliae
facienda.

4. Eisdem etiam civibus, qui dictam habitaverint civita
tem, centum duximus laneos concedendos, pro quibus hiidem
cives mille marcas argenti certis et distinctis temporibus ca
merae nostrae solvent, videlicet, quod modo statim XX marcas
dabunt, in festo Martini primo futuro CLXXX, in pascha CCC,
m festo Johannis quadringentas nostro aerario applicabunt.

5. Et quum rationi consonat et congruit aequitati, ut di

gnis(praemientur stipendiis laborantes et maxime qui fuerintagon is regalibus onerati, cum Conradus pondus ipsius ordi
nationis civitatis et status susceperit suis humeris hoc geren
dum, ut injunctum sibi onus alleviari sentiat: ex honore
Ipsum in praedicta nova civitate statuimus iudicem perpetuum
8 praesenti, duos etiam laneos inter illos C minime numeran
dos, unam archam in ipsa civitate, unum balneum, macella
duo, duas mensas panis eidem Conrado et heredibus suis de
(limus, et concessimus de gratia speciali ut ipse Conradus et
heredes sui teneant et possideant dicta bona libere et quiete
et sit eis licitum et facultas libera, posse dicta bona vendere,
dOnare, alienare, ac de ipsis omnibus facere, quidquid eorum
placuerit voluntati.

6. Et quia nos, qui aliorum jura illaesa et intemerata
servari volumus, non decet fisci nostri compendia sub silentio
praeterire, quod nobis placuerit eligere inter alia molendina,
abere unum volumus molendinum, ceteris aliis censum sol

ventibus constitutum.
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52.

Decretum comitiorum regni Bohemiae.
Cc. 1266.

Lex quam bicce exhibemus, decreto comitiorum quae circiter festum
S. Andreae Pragae sunt habita, nititur atque de rebus quatuor agit: I. De
iis, qui monetam adulterinam exercebant, II. De damnis in expeditionibus
bellicis ab exercitu illatis, III. De proscriptis, IV. De onerosa coenobiorum
hospitatione.

Annum in quem hae comitia atque pOpuli scita. cadant, facile con
stitui possc arbitramur, quum meminerimus, &. 1265 et 1266 ab exercitu
regio eontra Bavaros proficiscente damna ingentia in agris vicisque esse
facta. (cf. Cosmae Cont.), illud autem populi scitum eo pertinere videtur, ut
talis militum licentia in posterum cohibeatur.

Contextus in Codice formularum Regiomontano, Henrico ltalio nota
rio regum Bohemiae adscripto, legitur, quem typis exscriptum dedit Joh.
Voigt: Das urkundliche Formelbuch des k. Notar-s Heinricus Italicus aus
der Zeit der K. Ottokar II. und W'enzel II. von Böhmen, 136 (Archiv zur
Kunde öst. Gesch. Quellen XXIX. Band CXXXVI).

Otakarus dei gratia rex Bohemiae omnibus in perpetuum.
Regiae nobis dignitatis claritate fulgentibus illud praeci

pue cedere non imprudenter opinamur ad gloriam, si ad ea
diligenter nostrae mentis dirigimus aciem, per quae regni no
stri habenas rationis liberamine moderandas, non casibus, fe
lici valeamus regimine salubriter gubernare. Provida igitur
meditatione pensantes, quod hoc laudabilius in actum produci
non potest, quam si falce justitiae hominum sceleratorum reci
datur perversitas, qui communes excessibus in statu tran
quilli pernitiem moliuntur, et illa effrenis temeritas, quae dum
hactenus quasi dormiente vindicta vagabatur inpunis, facinora
libere perpetrabat enormia, strictis poenarum limitibus arcea
tur, ut sic quasi evulsis radicitus degeneris conditionis vitibus,
quae terram inutiliter occupantes perniciose luxuriabant in
palmitum dispendia electorum, appareat nostrae reipublicae
facies fertilis et decora: regni nostri barones ad nostram eon
vocari praesentiam fecimus et ab ipsis in beati Andreae nunc
instante Pragae coram nostrae majestatis culmine praesentia
liter constitutis diligentius quaesivimus, quibus poenarum talio
nibus esset falsariorum detestanda nequitia, qui in generale
regni nostri dispendium adulterinam peeuniam fabricant et
alias falsitates committunt, ac noxia. proscriptorum malignitas
punienda, nec non et quibus obviandum esset cursibus dam
norum calamitatibus, quas illi nostris infestant subditis, quos
ad expeditionem procedere contingebat.

-.-—-l-—u—.——.J——-—..'.....4--4..
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I. Qui siquidem barones habito perpensae deliberationis
consilio, in falsarz'os primitus proferentes sententiam, contra
ipsos procedi debere taliter decreverunt: 5. 1. Quod si fama
forsan aut suspicio haberetur seu comperiretur aliquomodo,
in bonis seu hereditate alicujus baronis falsam monetaripecu
niam, vel aliqua alia falsitas exerceri: ille baro in cu'us bo
nis hujusmodi falsitas diceretur, per septem barones sibi com
pares debet convinci, qui jurati deponent, quod in bonis ejus
id scelus fuerit perpetratum; et tunc postquam illi septem ju
raverunt contra ipsum, statim de persona et bonis omnibus
ipsius convicti tamquam jam dampnati disponemus et facie
mus, nostrae potestatis exequentes officium, pro nostrae arbi
trio voluntatis. 5. 2. Quodsi miles vel alicujus baronis servus
de falsitatis crimine suspectus habitus fuerit, et eiusmodi reus
sceleris impetatur, per septem viros, etiam in conditione ipsis
accusatis aequales, sive miles accusatus fuerit sive servus, qui
quidem viri etiam de veritate dicenda iuraverint, convinci debet,
et quod vera sit de ipsis accusatis suspicio excitata, probari;
ettunc statim de personis et bonis ipsorum convictorum faciemus
juxta nostrae beneplacitum voluntatis. 5. 3. Hoc specialiter expres
80,quod per humilioris conditionis homines quam sint accusati,
probatio ipsius suspicionis vel accusationis non debet fieri vel ad
mitti; et si per altioris conditionis viros fiet, eo magis efficax
mota contra reos suspicio est habenda. 5. 4. Eodem jure
vslituro in cive quolibet, qui suspectus vel infamis de simili
crimine haberetur, scilicet, ut per septem aequales sibi vincatur
conpares et de ipsius convicti persona et bonis, quidquid nobis

placuerit, faciamus. 5. 5. Nec non et in examinatione quoliet argenti similiter observando. 5. 6. De magistris autem
monetae per Bohemiam sic est specialiter diffinitum, quod si
magister monetae deprehensus fuerit in aliqua falsitate argenti,
vel in falsitate excessus numerum denariorum, qui fabricari
rectius de marca argenti diceretur super marcam argenti, vel
plures scilicet quam concessum sit, faciat fabricari: camera
rius et subcamerarius regni nostri, qui pro tempore fuerint,
tractabunt de causa hujus et discernent.

II. De hominibus Bohemiae, qui ad eæpedz'tz'onemproces
serunt, taliter est decretum: 5. 1. Quod nullus ad expeditio
nem procedens in prima dieta procinctus sui, in loco vicini
ori domui suae quam ad duorum miliarium spatium, audeat
pernoctare, nec pullos nec anseres, equos pro curribus suis
vel pro aliis utilitatibus quibuscunque, boves, porcos, oves,
capras vel aliquod animal, vestes vel alias res aliquibus in
viaresidentibus auferre praesumat, et omnino nihil praeter pa
bulum tantummodo pro equis 'suis violenter attemptet. 5. 2. Si
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vero aliquis in temeritatis prorumpens audaciam aliquid ultra
pabulum, quod sibi pro equis libere recipere est permissum,
auferre attemptaverit alicui et illud quod violenter acce—
pit, aestimatione competenti babita ad X marcarum argenti
summam se in tantum extendet vel circa ipsius summae
resedit quantitatem, et tunc ille cui hoc ablatum fuerit,
ad vicioniores sibi beneficiarios et judices pro consequenda ju
stitia de illata sibi violentia ire debet et coram ipsis illum
qui sibi violentiam intulerit, convenire. 5. 3. Beneficiarii au
tem causa vel intentione illius qui passus est violentiam, in
tellecta, eum qui talia praesumpsit facere, et de quo passus
violentiam exigit sibi fieri rationem, uno edicto tantummodo
pro omnibus peremptorie citari faciant, ut coram eis facturus
rationem de hiis super quibus impellitur, debeat comparere.
5. 4. Qui siquidem conventus, si se ac suos homines coram
eisdem beneficiariis expurgaverit per proprium juramentum ab
impetitione hujusmodi, absolvatur; verum si probabitur, quod
sacramentum ab ipso reo praestitum falsum fuerit, tunc nobis
adjudicabitur et rebus condemnabitur et persona. 5. 5. Si au
tem reus vel accusatus ad expurgandum se vel suos homines
praestare noluerit sacramentum, actori condempnabitur ad in
tegralem restitutionem eorum omnium, pro quibus conventus
fuerit ab actore. &. 6. Praeterea tamen idem solvet ipsis be
neficiariis pro offensa et nihilominus nostrum intrabit carce
rem, in quocumque loco sibi deputaverimus, ibidem per octo
septimanarum spatium detinendus. 5. 7. Sed si quae recepta
fuerunt, se ultra X marcarum quantitatem extendunt, tunc
reus ad praesentiam beneüciariorum Pragensium uno tantum
modo edicto pro omnibus citabitur peremptorie responsurus,
et de ipso simili modo fiet judicium et vindicta sumetur, prout
superius est expressum.

III. De proscriptis vero sententiatum est taliter et decre
tum: 5. 1.Quod quicumque sive baro sive miles sive qualiscum
que, proscriptum aliquem receptaverit, foverit, sive victualia
ei ministraverit, secum equitaverit, vel homines suos miserit,
aut in aliquo ipsum promoverit, (et) de ipsius receptatione, fo
mento seu victualium ministratione, equitatione atque promo
tione, baronem, militem vel alium qualemcumque civitatum
consules profitendo criminabuntur: ille cui praemissa vel prae
missorum aliquod opponetur, per civitatum consules ut est dic
tum, nobis addicetur vel adjudicabitur in persona et rebus
suis omnibus, ut de ipso ac de bonis omnibus ipsius pro no
strae faciamus arbitrio voluntatis.

IV. Praeterea quum non videtur esse sufficiens solum
modo, quae aliquo causentur ex scelere, obice cautelae reme
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dio ad salutem rei publicae obviare, nisi et in aliis communi
utilitati circumspecte ac provide consulatur, per eosdem ba
rones nostros decretum est hoc etiam et statutum: 5. 1. Ut
nullus in claustris aut in bonis elaustralibus aliqua placita vel
venationes cervorum, leporum, avium aut qualiumcumque fe
rarum audeat exercere, sed si aliquis voluerit placitare, ea in
nostris civitatibus celebret et pertractet.

53.

Primordia juris vinctorum.
1266.

Vitium cultura in Bohemie. Moraviaque ab antiquissimis, quorum me
moria aliqua exstat, repeti potest temporibus. Etenimj am coenobiumBrewnowense
:. 993 conditum, donatum est vico Vcleslavin prope Pragam sito ,,cumomni
familia ad vincas excolendas"; saeculo XI. mercatura vinaria per naves in
Albi tiuvio navigantes exercebatur (de vino quod ducitur superius sive infe
rius 1057).

Vineae erant in Bohemie circa castrum Pragense, circa castrum Vy
üegradeuse (in vico Psary 1178), circa castrum Lutomiricenss (Zasadi, Po
kratici, Zitenici 1057, 1088), circa. burgum Pontem 1207, in Moravia apud
Znoymam castrum et Lukam villam 1222, 1252, ad villam Miroslava 1222,
ad castrum 1253, circa castrum Straehotin 1252(in Skalice, Puzdran, Zajeei,
Paulovic, Naderadic, Pfitluk, Stiboric, Popovic), in confiniis castri olim Ve
logradsnsis 1261 (Poleäovic, Brestek, Maratici 1253).

Primordia. juris montium i. e. vinearum in.Moravia temporibus Bru
nonis episcopi Olomucensis reperiuntur, ut testantur literae hic allatas.

(Boczek Cod. Mor. e cod. Kremsir. III. 377.)

Bruno Dei gratia episcopus Olomucensis, omnibus hanc
paginam inspecturis in perpetuum.

Cum rerum gestarum certissima repraesentatio sit scrip
tura, quae de verborum serie redactorum in eam nihil minuit
aut mutat, notum esse cupimus praesentium tenore tam poste
ris quam modernis, quod apud oppidum nostrum Cremsyr vi
neas locandas dedimus et plantandas ac omnibus qui vineas
ibidem receperint et plantaverint, per decem annorum spatium
conferimus libertatem, quibus completis solvent nobis de ipsis
vineis, ut in locis aliis, in quibus etiam habentur vineae , ob
tinet consuetudo, eodemque gaudebunt jure, quo et alii qui
vineasin Moravia tenent et possident, gaudere noscuntur et ad
Conradum de Landisberg, famulum nostrum dilectum, oppida
num nostrum in Cremsyr, cui locationem vinearum commisi
mus, quemque erkmaister fecimusibidem et constituimus,
in quo et here es sui succedant eidem, in suscipiendis vineis
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et super juribus suis respectum habebunt in omnibus et re
cursum.

Quod autem super praemissis nullus processu temporis
dubietatis vel calumpniae scrupulus emel-gat, praesentem pa
ginam ad rei memoriam sempiternam inde conscribi nostrique
sigilli jussimus munimine roborari.

Datum apud Modericz in die circumcisionis Domini, anno
incarnationis suae MCCLXVI, praesentibus IIeydolfo praepo
sito de Cremsyr, Heydenrico decano, magistro Heinrico de
Kalcowe custode, canonico in Cremsyr, Conrado notario no
stro, Arnoldo advocato nostro in Cremsyr et aliis quam
pluribus.

54.

Literae Premyslai II. super privilegiis civium
Egrensmm.

1266.

Slavi Bohemi sacculo IX. ipsos Ograc fluminis fontes accolebant, ita
ut reg-io posterioribus temporibus "regio Egire" ,dicta Bohemorum esset;
indc Slavi in regiones Moeno adjacentes usque ad coenobium Milicense ex
cursiones faciebant (cc. a. 800); ibi vicinum habuerunt Tacholfum "comitem
de Boemia", Sorabiei limitis custodem, ,.,cui prae ceteris credebant quasi
scienti leges et consuetudines Sclavicae gentis."

Tacholii temporibus regio ista Bohemiae adempta et regno Franco
rum atque dioecesi Ratisbonensi adjuncta est, unde etiam christiana religione
est imbuta.

Saeculis X, XI et XII usque ad saec. XIII. regio Egrcnsisin dicione
Germanorum mansit; praefuerunt ei primum comites palatini de Vohburg,
dein saec. XII. eam obtinuit Fridericus Suevicus ducta in matrimonium
Adelaida, e gente comitum de Vohburg. Fridericus I. imp. Egram curiam
suam (curia nostra apud Egare 1179), Philippus rex civitatem suam (civitas
nostra l-lgra) appellat; Fridericus II. irequenter ibi commorabatur (1213,
1214, 1215); annis insequentibus regionem lügrensem tenuit Conradus Fri
derici II. filius, Conradi autem filius, sororius ducis Bavariac, a. 1265 una
cum duce Bavarico eam possedit.

Novae necessitudines inter dictam regionem et inter Bohemiae regnum
intercedere coeperunt, quum rcx chnceslaus I., qui Cunignndam Philippi
regis filiam a. 1207 uxorem habebat, eam regionem tanquam uxoris dotem
ad se vindicaret, unde etiam Pï'emysl Otacarns II. regionis Egrcusis posses
sionem repetebat, ut apparet ex epistola ejus ad Rudolphum I. regem a.
1276 missa.

Utcumque se ea res habuit, Bohemi Moravique a. 1265 ,,Egram civi
tatem cum suis pertinentiis duci Bavariac et sororio suo, filio Conradi, Elii
Friderici II. quondam imperatoris, hostiliter abstulerunt et eam cum suis
incolis possidendam regi Boemiae tradiderunt" (Pulkava).

Otacarus II. rex non cunctatus est quin Egrcnsibus eorumque civitati
varia. jura confirmaret, ut diploma quod hicce exhibemus demonstrat, neque
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tamen Egrensis regionis ad Bohemiam adjunctio inde stabilis et per
petua erat.

Hicce legentem admoneamus oportet, regionem, quae nunc Aschensis
dicitur,saeculoqueXII. iupa Sedlecensi praetexebatur, maximis ad caput Elstrae
Huvii silvis tum consitam fuisse et a. 1165 sub Wladislao II. Bohemiae par
tem esse habitam: Ultra provinciam Sedlec ambitus quod sclavonice Ujezd
dicitur 1181, ambitus Ujezd boemice appellatus, theutonice vero meringen,
1196,ultra provinciam Sedliz provinciam meringen cum villis, silvis et omni
bus terminis suis. — Dioecesis Pragensis in hac regione, usque ad hunc
diem duos habet pagos in Saxonia sitos, qnorum alteri Rait, alteri Stuhl
nomen est.

Ceterum secnnda uxor Wladislai I. Richsa, marchionis a Vohburg
filia, dotis nomine possessionem quandam in iupa Scdlecensi accepit,
eodem modo, ut postea Ludmila, Friderici I. ducis filia, marito suo comiti
de Bogen curiam Snöice vel Schüttenhofen pro dote adtulit (v. 63.). Quum
autem possessiones Vohburgenses ad Fridericum I. imp. pervenissent, factum
est, ut imperatores gentis Hohenstaufensis dominium in parte iupae Sedle
cansis quae Bohemiae pars erat, exercerent.

Literae regis Premyslai Otakari II., quibus libertates civium Egren
sium confirmantur, insertae sunt literis Caroli IV. imp., ad hunc diem in
archivo civitatis Egrae asservatis, quarum contextum primus typis edidit Pel
zelius in libro: K. Karl d. Vierte (Urk. XLVIII.)

In nomine Domini. Amen.
Nos Ottokarus Dei gratia Boemiae rex, dux Austriae et

Styriae ac marchio Moraviae , omnibus in perpetuum.
Ad memoriam gestorum regalium exemptis calumniarum

auarumlibet scrupulis perpetuo observandam expedit, ut eaem iuxta consuetudinem approbatam antiquitus et inductam
scripturarum vocabulis mancipentur. Hinc est, quod scire
volumus universos et singulos, tam posteros quam praesentes:

(I.) Quod fidelibus nostris civibus Egrensibus universis,
omnes libertates et iura, quibus temporibus inclytae recorda
tionis imperatorum regumque Romanorum hactenus sunt ga
visi, quae possunt rationabiliter edocere, immutabilia volumus
conservare.

(II.) It. infeodationes ipsis civibus factas titulo infeodati
onis quocumque per imperatores, reges Romanos, palatinum
Rheni, comitem Ludwicum et Chunradum filium regis Chun
radi, eisdem immutatas conservabimus et intactas.

(III.) It. dictos cives nostros gratia speciali ipsis facta per
nos, videlicet quod per regnum nostrum et omnium terrarum
nostrarum districtus cum suis mercimoniis quibuscum ne sine
theloneorum et mutarum solutionibus et exactionibus li ere de
beant pertransire, volumus libere congaudere.

(IV.) It. thelonea, statuta indebite ac de novo, pariter et
conductus pronunciamus irrita atque cassa.

Et ut praemissa singula robur perpetuae teneant firmita
tis, et ne infringi valeant ut in aliqua sui parte, praesens

Jlroöek: Codex.!. 11
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scriptum privilegium sigillorum nostrorum munimine fecimus
communiri.

Actum in Egra anno Domini millesimo ducentesimo se
xagesimo sexto, nona Indictione, testibus qui praesentes hiis
aderant, annotatis: Jerossio de thch, Zimelone de Luchten
burg, Jeroslao fratre Galli, Andrea camerario, Ulrico de Nova
Domo camerario, Gallo pincerna. et aliis pluribus fide dignis.

Datum ibidem Nona Maji, per manus magistri Petri, prae
positi Wissegradensis, regni nostri cancellarii, regni nostri
anno quinto.

55.

Premyslai II. regis in heredem Ulrici ducisconstitutio.
1267, 4. Dec.

Ulricus Carinthiae dux, ex KVcnceslai I. regis sorore natus, ideoque
Premyslai Otacari II. regis consanguineus, qui ex donatione Wenceslai I.
tenuit posseditque provinciam Brecslavcnsem in Moravia, quum heredibus ca
rebat, Premyslaum regem in eventum heredem sui constituit.

Litcrae super hoc negotio confectae apud Balbinum in Miscellaneis
hist. Boem. VIII. 15. leguntur.

Nos Ulricus Dei gratia dux Carinthiae, dominus Carniolae
et Brzecslaviae etc.

Cum ex divina. dispositione heredibus careamus, dominum
Ottocarum serenissimum regem Bohemorum, ducem Austriae,
Styriae ac marchionem Moraviae etc., praesertim cum sit nobis
consanguinitatis vinculo alligatus, multaque amicitiae benefi
cia ac indefessae diligentiae argumenta perceperimus ab eodem,
heredem nostrum constituimus, ita quod post mortem nostram,
si sine filiis et filiabus decesserimus, per noslegitime generatis,
terras nostras, proprietates ac feuda seu alia bona nostra quae
cumque nunc possidemus, possidere debeat libere et quiete etc.

In cujus rei testimonium ipsi dedimus praesentes literas
sigilli nostri munimine roboratas.

Testes autem sunt: Albericus comes Goritiae et Tirolis,
magister Petrus praepositus Wissehradensis , regni Bohemiae
cancellarius, Ulricus comes de Hornenberg, Henricus comes
de Hardek, Ulricus de Rosenberg, Jaroslaus frater Galli, Smilo
de Brumov, Harchleb camerarius Moraviae, Conratus praeposi
tus Brunensis et alii lures fide digni.

Datum in Podie rad Anno millesimo ducentesimo sexa
gesimo septimo, pridie Nonas Decembris, Indictione XI.
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Literæ civium de Igla de jure montanorum.
'- Cc. 1267.

Archetypum harum literarum simul eum literis confirmatoriis ducis
Boleslaiab a. 1268 asservantur in archivo provinciali silesiaco Wratislaviae,
unde exscriptum typis edidit comes a Sternberg in libro qui inscribitur: Urken
danbueh nur Geschichte der Bergwerko.

Reverendo in Christo patri ae domino suo N., abbati Lu
bensi, M. judex et jurati cum universitate civium in Igla
atque urborarii domini nostri regis in Boemia. et Moravia,
promptam in omnibus serviendi voluntatem.

Dominationi vestro tenore praesentium innotescat, quod
nos secundum justitiam nostram atque nobilium terrae quam
habemus in montibus de illustrissimo domino nostro rege, vobis
remandamus:

1. Ubicumque in hereditate domini abbatis uniuscujusque
claustri vel aliorum nobilium terrae novus mons inventus
fuerit, si est in hereditate domini abbatis, in primis se tem
laneis mensuratis, tricesimam secundam partem dominus a bas
obtinebit, quod in vulgari ackers-teil nuncupatur.

Ex urbura quae datur domino terrae, datur sibi
tertia pars metalli.

3. Et in laneo domini regis de urbura tertiam partem de
minus abbas obtinebit.

4. Item in laneo domini abbatis datur sibi tertia ars de
ubura, et de septima parte tertiam partem metalli o tinebit
in eodem laneo et non in aliis tantum.

5. Insuper de judicio ipsius montis et de aliis diversis,
quae sunt in monte, dominus ipsius terrae se intromittit.

' 6. Et silvam ipsorum fratrum montanis ad ipsorum ne
cessaria nequaquam inhibere debent praedicti fratres nec do
minus .ipsius terrae.

57.

Pactio de confinio inter Moraviam et ducatum
Opoliensem.

Cc. 1267.

Regio quae nunc Tessinensis vocatur, fluminibus Ostravica et Ostrava
a Moraviadirimitur atque saeculo XIII. pars ducatus Opoliensis erat, adhuc

*11
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autem ad episcopatum Wratislaviensem pertinet. Regnante rege Otacaro ll.
pactio de confinio super Ostravam, ne in posterum ambigatur, cum Wladislao
duce Opolensi facta est, cujus tenorem literae a nobis allatae exhibent. At
jam a. 1297 inter episcopum Olomucensem, qui praedia in sinistra Ostravas
ripa possidebat, et inter Mescouem Tessinensem alia facta est pactio ,,super
metis et terminis apud Ostraviam in finibus bonorum episcomtus Olomucensis
et ducatus Tessynensis pro eo, quod fluvius idem Ostravia'qui deberet metas
Poloniae et Moraviae distinguere, non perpetuo cursu per unam viam du
citur, sed fluctuans aliquando, antiquum locum sui transitus deserens, inve
nit novum cursum, et aliquotiens agros, campos, prata et rubos aut silvas
spectantes in Moraviam vel Poloniam derelicto antiquo meatu et transitu cir
cumambit, ita quod frequenter ex hoc non solum provinciarum, sed et posses
sionum termini confunduntur, et magnae portiones terrae cum dampnoso
praejudicio dominorum accedent alteri et perduntur priori, et possessionis
commodum alteratur."

Pactionis de confinio inter Otacarum et Wladislaum factae exemplum
anno incerto conscriptum legitur in libro Formularum reginae Cunegundis
(Palacky Formelbiicher 89).

In nomine Domini. Amen.
Nos Otthacarus Dei gratia Bohemiae rex etc.
Omnibus in perpetuum.
Ut inter nos et illustrem principem, dominum V. incly

tum ducem de Opol, carissimum compatrem nostrum, vigeat
debitae dilectionis sinceritas, concordiae unio, perpetuaeque
pacis stabilitas, omni rancoris ac dissensionis symptomate
resecato: ecce limites sive metas terrarum, super quibus inter
nos et ipsum et clarissimos progenitores utriusque .nostrum,
jam dudum vertebatur materia quaestionis, taliter duximus di
stinguendas, videlicet:

Quod metae terrae Moraviae et ducatus Opoliensis a ter
minis episcopatus Wratizlaviensis, scilicet in villa quae Lypa
nuncupatur, incipiunt, et abinde usque in villam Bogun no
minatam praedicti ducis Opoliae protenduntur. A qua siquidem
villa eaedem metae fluvium qui Odra dicitur, transeunt versus
villam Grussene, et abinde in Ostravam fluvium, qui usque
ad terminos terrae Ungariae protenditur, discurrentes.

Et licet hujusmodi metarum distinctio cujuslibet dissen
sionis scrupulos sufficienter inter nos et dictum dominum du
cem sopire videatur, tamen ad superabundantem cautelam et
rerum gestarum clariorem (lacuna) atque etiam ut concordiae unio
qua cum raedicto principe sumus invicem couniti, stabilibus
amicitiae igamentis ad utriusque nostrum posteros transferatur:
villas quas metae continent supradictae, propriis vocabulis
duximus exprimendae. Quae sunt hae etc. et aliae plures vil

lae, qiuas distinguunt limites supradicti.etas equidem supradictas inviolabiliter intendimus ser
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vare, juxta quod ipsas distinguit et specilicat series prac
scriptorum.

In cujus rei testimonium etc.

58.

Locatio monetæ per Moraviam.
Cc. 1267.

Monetam Moraviae rex Otacarus circa a. 1267 Eberhardo vel Eber
lino, magistro quondam monetae per Bohemiam, demum circa a. 1270 mor
tuo, locavit, ut apparet ex literis in Codice formularum (Sternberg Urkunden
buch I. 28) contentis.

Notum facimus etc., quod dilecto fideli nostro E (berbardo),
magistro quondam monetae per Bobemiam, monetam Mo
raviae cum juribus et judiciis pertinentibus ad eandem, loca
vimus a dato praesentium usque ad festum beati Petri primo
futurum et a festo beati Petri usque per unius anni circulum
revolutum, pro quinque millibus talentorum (Cod. Zdenk. pro
decem millibus marcarum) nostrae camerae in subscriptis
quatuor anni temporibus exsolvendis: Dabit enim in festo
Pentecostes rimo venturo ducenta et quinquaginta talenta
(Cod. Zd. mi le marcas), in festo Nativitatis Dominicae succe
dente etc. Dabit insuper in carnisprivio proxime affuturo
decem (Cod. Zd. duos) husiones, in festo autem Paschae
secuturo decem (Cod. Zd. quatuor) vasa vini et duo stamina
de skarleto rubeo et octo baldekinos, et Dominae reginae,
carissimae conjugi nostrae, unum stamen de skarleto et duos
baldekinos.

Conditiones autem locationis ipsius sunt tales, videlicet:
1. Quod idem E. emendet et emendare teneaturargentum

taliter, ut facta comparatione istius argenti quod modo currit,
ad illud argentum quod curret anno sequenti, marca illius
argenti quod tunc curret vel currere debebit, sit melior quam
marca quae nunc currit, uno lotone, ita quod argentum futuri
anni in ea quantitate bonitatis per depurationis remedium
seu correctionem nunc currente argento sit melius, quod marca
cursuri argenti uno lotone sit melior marca in instanti cur
rentis.

.2. Volumus etiam quod super marcam argenti fabricetur
tertium dimidium talentum denariorum moravicalium et duo
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decim denarii; et si ultra istius numeri quantitatem aliquid
fabricatum fuerit, pro falso debeat opere reputari.

3. Bis autem infra annum renovabuntur denarii, vide
licet in ipsius anni principio, hoc est in festo beati Petri, et
in festo Purificationis tuno proxime aü'uturo; et quod omnes
emptiones et venditiones fieri debeant cum denariis monetae
praedictae, et non cum auro vel argento.

4. Volumus etiam, ut nulli liceat habere pondera ad au
rum vel argentum ponderandum sine voluntate ipsius magistri
monetae, et si quis praeter ipsius voluntatem pondera ha
buerit, in viginti talentis eum volumus condempnari.

5. Placet etiam nobis, quod nullus audeat auri vel ar
enti cambium exercere praeter praedicti magistri monetae
icentiam et mandatum; specialiter inhibentes, ne quis audeat

cum antiquis denariis metere, sed cum novis.
6. Volumus-etiam quod hi qui fabricas monetae a nobis

tenuerint vel comparaverint jure hereditario possidendas, nihil
amplius juris quam prius in moneta habuerint, sibi usurpare
praesumant, et magistris monetae obediant in licitis et ho
nestis.

7. Et generaliter omnibus juribus quibus magistri mo
netae Moraviae hactenus sunt usi, qui eandem monetam con
duxerint a nobis, et quae ad ipsam monetam spectare noscun
tur rationabiliter, ipsum uti volumus et gaudere , strictis
sime prohibentes, ne quis eundem magistrum monetae vel

campsores ipsius in juribus vel agendis monetae impedirepraesumat a iquatenus vel gravare.
8. Promittimus praeterea eidem magistro monetae, quod

si guerrae aliquae emerserint in Moravia, pro ter quas dic
tus magister monetae lucrum de ipsa moneta ba ere non pos
set, sibi pro modo vel quantitate damni quod occasione guer
rarum pateretur, volumus de debitis quibus nobis tenetur, sicut
expediens fuerit et nobis videbitur, defalcare.

59.

Renovatio ponderum et mensurarum.
1268.

Rex Otacarus a. 1268, testantibus Cosmae Continuatoribus,
praecepit renovari pondera et mensuras et insigniri signo

suo, quod antea non fuerat.
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60.

Creatio principatus Oppaviensis.
Cc. 1269.

In diplomate Caroli IV. imp. ddo. 7. Aprilis 1348, quo marchionatus
Moraviae, episcopatus Olomucensis et ducatus Oppaviae feudum coronae regni
Bohemiaepromulgantur, inter alia commemoratur ,,Donatio clarae memoriae
illustris Ottakari secundi, quondam Boemiae reg-is, quam patri illustris Ni
colai ducis Oppaviae praesentis, fecisse dinoscitur, dum terram Moraviae di

.videns ducatum sive principatum Oppaviensem creavit ex novo, ipsumque
ducem Oppaviae, quem de mera sua benignitatis gratia sublimavit in prin
cipem, heredes et successores suos una cum ducatu seu principatu praefato,
sibi, heredibus et successoribus suis Boemiae regibus et ejusdem regni coro
nae voluit immediate subesse."

Quae quidem donatio minime commenticia est; rex enim Premyslaus
Ottacarus II. dederat Oppaviam filio suo Nicolao suscepto extra matrimoni
um ex filia domini a Cbuenring, dicta Palcel'ik, quem circa annum 1256 na
tum, fecit (ut Pulkava in Chron. suo ad a. 1252 affert) ,,ducem Oppaviensem"
(uam antea spectavit Oppavia ad Moraviam). Data autem fuit Nicolao, ut a
regno Boemiae in feudum dependeat perpetuis temporibus affuturis.

Id factum est circiter a. 1269, nam in literis inde ab a. 1269 Nico
laus ,dominus Oppaviae" appellatur. Mortuo Premyslao superstes ejus vidua
Cunegundis a. 1279 et 1280 Oppaviam possedit, at Nicolaus ab anno 1281
usque ad a. 1290 ,,Oppaviae dux" nominatur.

Anno 1290 rex Wenceslaus II. Oppaviam recepit, teste Pulkava, qui
scribit: ,,Rex Wenceslaus ducatum Oppaviae quam olim Premysl rex pater
ejus, de parte marchionatus Moraviae creaverat et Nicolao suo ilio naturali
in insigne vasallag-ium dederat, ab eodem Nicolao repetiit et ipso depulso
pro se ducatum retinuit supradictum." Antecesserant a. 1286 quidam cona
tus, ut rex atque dux inter se conciliarentur, qui tamen quantum ex rebus
deinde consecutis judicare licet, ad irritum ceciderunt (vid. 78).

Post obitum Wenceslai III. regis, postremi regis ex stirpe Premyslida
rum, Nicolaus de novo possessionem Oppaviae adeptus est, scripsitque sese:
,,Dei gratia dux, dominus et verus heres terrae Oppaviae" (1306, 18. Dec.).

Territorium Oppaviense antequam ducatus Oppaviensis estconstitutus,
pars Moraviae antiquitus fuit, iupasque Golasicensem et Gradeceusem cum
castris ejusdem nominis complectebatur.

Ducatus Oppaviensis a Oppavia civitate nomen traxit, quae in tran
situ Opavae duvii posita jam a. 1198 emporium teloniumque erat, donec initio
saeculi XIII. oppidum vel civitas facta est. Ducatus Oppaviensis anno 1306
complectebatur civitates Oppaviam, Hlubüic (Lobsyzc), Jaegerdorf et Freu
deuthal (Vrowdintal).
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61.

Jus Hluböicense.
1270, 28. Aug.

Moraviae fines septemtrionem sive Polonos Silesiacos versus usquead
alveum (luminis Pätina (Zinna) pertinuerunt, ubi ad ipsum confinium in pro
vincia Golasicensi juxta viam quae ab Oppavia ad castrum Glogoviam su
periorem fert, a. 1183 coloniam Gluböicie fuisse constat. A. 1224 theloneum
in Gluböicie (in Lupechiz) commemoratur.

Illis temporibus Glnböicii civitatem esse constitutam testatur antiquum
privilegium, cujus in hisce literis mentio fit. Antiquum illud privilegium dum1
taxat prima novem capita quae in hisce literis leguntur, continebat; re
liqua a rege Premyslao Otacaro II. addita esse videntur.

Gluböicie vel Hluböic-c facta est oppidum soli regi subjectum, cujus in
colae majori ex parte Theutonici erant. Jus Hluböicense existimatores docti
praecipuum fontem municipalis juris germanici esse autumant.

Arcbetypum repositum est in tabulario civitatis Hluböicensis (Leob
schitz); typis exscriptum est in Tschoppe und Stenzel Urkunden p. 371.

(Boczek Cod. dipl. Mor. IV. 43)

Otakarus dei gratia. rex Boemiae, dux Austriae, Styriae,
Karinthiae, marchio Moraviae, dominus Carniolae, Marchiae,
Egrae ac Portus-Naonis, omnibus in perpetuum.

Regalis excellentiae majestatem petitiones fidelium con
gruas et honestas audire benigne decet et eas auditas beni
gnius exaudire; sic enim aequitas exsolvit debitum, sic fideles
in lide corroborat, sic alios ad sibi serviendum allicit et
inducit.

Praesentis igitur tenore privile ii noscat tam praesens
aetas quam successura posteritas aliorum, quod nos, justis
supplicationibus universorum civium in Lubsiz, fidelium no
strorum, de consueta mansuetudinae annuentes, antiquatum
quoddam ipsorum privilegium et jam prae senio maceratum
eis a nostris concessum praedecessoribus, renovari fecimus et
ipsum de speciali gratia duximus confirmandum.

Erat autem ipsius antiqui privilegii continentia talis:
1. Inprimis statutum est ipsis civibus,-ut de quolibet

manso ipsius civitatis solvere teneantur dimidium fertonem
argenti.

2. Item quod de quatuor grauibus frumenti, tritico scili
cet, siligine, avena et ordeo decimam in ipsis agris nobis sol
vere teneantur.

?). Item quilibet mansus debet apud eos habere triginta
sex jugera. .

4. Item de qualibet curia sex denarios in festo Sti. Mar
tini nobis dicti cives quolibet anno solvent vel poenam quin
que solidorum luet, quicunque non dederit ipso die.
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6. Item ut in eodem festo omnes stantes ad forum et ven

dentes res super mensas, in alveolis, vel capisteriis, vel men
suris quibuscunque, solvant in censu tres denarios.

6. Item, ut quatuor molendina, civitati adjacentia, in eo
dem festo solvant talem censum: Unum fertonem et dimidium
argenti, aliud fertonem unum, tertium dimidium fertonem,
quartum lotonem.

7. Item ut silvas et pascua eidem attinentia civitati ipsi
cives cum omni possideant libertate.

8. Item, ut infra milliare circa Lubsiz nullus audeat bra
seum praeparare, vel bracseare, vel aliquod manuale officium
exercere.

9. Item, quod scolas, officium campanatoris et pastoris
pecorum cum consilio civium semper conferat advocatus.

10. In judiciis autem haec jura teneant judicando.
11. Primo quidem, si quis pacem Dei et domini regis et

ipsius civitatis violando, quenquam vulneraverit: expur
gare se non poterit, sed potius legitimum contra se testimo
nium sustinebit. Si laesus cum septem viris idoneis se laesum
ab illo probaverit, ille sic convictus debet decollari. Sin au
tem laesus quod objicit, probare non poterit, reus liber erit,

serii-pro vulnere met-tertius jurabit vel satisfaciet laeso etju ici.
12. Si quis autem eandem pacem violando, pugno, baculo,

clava, cultello vel gladio extracto cuiquam fuerit comminatus,
et per tres testes idoneos de hoc convictus: vel manu trun
cabitur, vel judici solvet poenam decem talentorum, et nihil
ominus placare debet laesum.

13. Si quis autem verbo probroso pacem infregerit et de
hoc legitime convictus fuerit, solvat poenam triginta solidorum.

14. Si quis autem manu armata cujusquam domum vi
olenter invaserit, et de hoc per septem vicinos idoneos con
vincitur, debet decollari; quodsi de hoc non convincitur, et
nullus ab eo fuerit vulneratus, reus se purgabit proprio jura
mento; sin autem fuerit aliquis ibi vulneratus, licet actor non
possit probare, reus se tamen expurgavit jure vulnerum
supradicto.

15. Si uis autem stupraverit virginem, vel vi oppresserit
aliquam mulierem, et deprehensus fuerit in facto cum clamore
stupratae, debet decollari. Sin autem effugerit, et ad man
datum judicis vocatus non comparuerit, statim proscribetur.
Sin autem comparuerit, et clamore convictus non fuerit, pro—
pria se manu expurgabit.

16. Si quis hominem interfecerit, et inventum fuerit in
manu ejus instrumentum, per quod mortem intulit, decolletur;

—l70— 1

si autem apud ipsum non fuerit inventum tale instrumentum,
jure suo fruatur pars utraque.

17. Quodsi per duellum amici occisi reum negantem vo
lunt convincere, et pervenerunt ad annos viriles, prOpria manu
pugnabunt; si vero minores annis fuerint, pugilem poterunt
pro se dare. '

18. Quodsi amici occisi non per pugnam, sed per que-:
relam simplicem procedant contra reum, et ipse reus cum
septem viris idoneis se poterit expurgare, liber erit; sed si
defecerit, insufficienter se expurgando, decollabitur.

19. Item si quis aliquem membro mutilaverit, et muti
latus non provocet ad pugnam, reus se septima manu viro
rum idoneorum expurgavit; in quo si defecerit, manu trum.
cabitur, vel decem marchas exsolvet pro emenda, cujus emenda
duae partes cedunt judici et tertia. laeso, et reus emendabil
ipso laeso ad arbitrium proborum virorum.

20. Item si vulnus indixerit, quod est dignum pugna: vel
tertia manu se reus expurgabit, vel jura vulnerum praedicti
patietur. 

21. Item si quis aliquod membrum fregerit cujusquam"
sine sanguinis effusione, et ipsum membrum fuerit ostmm
dum resanatum: cum tribus viris idoneis reus se purgabit, vel
judicem et actorem debito modo complacabit. :

22. Item si vulneratus a quocunque prae superbia non
conqueritur laesionem suam in proximo judicio post acceptum
vulnus: eo ipso suam perdet in posterum actionem, et satis-;
faciet judici, prout ipse laesor et reus facere debuisset con-Z
victus. *

23. Item si quis aliquem baculaverit vel colaphizaverit
aut aliter male tractaverit sine sanguinis effusione, et laesus
in primo judicio non conqueritur: totam in posterum perdidit;
actionem. :

24. Item si quis aliquem ex proposita malitia debacula
verit, vel aliter male tractaverit, et actor probare non potes
rit, sed reus negaverit: propria manu se purgabit; sed si con
victus fuerit a tribus idoneis testibus, quinque talenta solverq
debet judici et satisfaciet laeso. '

25. Item in quacunque honesta causa vir ali uis vita vel
rebus meruerit condempnari: tertia pars omnium ouorum sul,
orum legitimae cedet suae uxori, IV criminibus exceptis:
praeda, seu incendio, homicidio et crimine falsi. !

26. Item sunt in anno tria judicia publica, quae pro-',
nunciabuntur in ecclesia et in foro; primum post Natales Do-I

minii-secundum post Pascha, tertium post festum Sancti Mi-fc ae ls.
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27. Ad quae judicia si quis non venerit, si nulla contra
eum movetur querimonia, viginti denarios dabit pro poena;
si vero aliqua contra eum querimonia fuerit, IV solidos da
bit judici.

28. Si quis verbis excesserit in eisdemjudiciis, VIII solidosin poenam abit. 
29. Omnes autem poenae, quae dantur in istis et in omni

bus judiciis, mediae relaxabuntur, et mediae judici persol
ventur.

30. Item in die forensi tanta est libertas fori publici in
Lubsicz:

31. Ut quicquid emerit quisquam in hoc foro et hoc po
terit legitime comprobare, etiam si illa res im etatur ab ali
quo nomine furti vel rapinae: ipsi emptori nihi ex hoc depe
riet in rebus suis aut honore;

32. Sed si in platea vel in domo extra forum aut non
in die forensi quicquam emerit sub testimonio honesto: ipse
quidem innocens erit in fama, si res illa impetatur et etiam
convincatur, sed perdet res suas, quas dedit pro eadem.

33. Si vero non probaverit, se talem rem emisse: de
furto tenebitur respondere, si res evincatur, et poenam le
gitimam sustinebit.

34. Item si fur ali uis capitur cum re furtiva, dimidium
fertonem valente vel u tra, et ille qui furem insequitur, de
ipsa sit provincia: cum tribus viris idoneis ipsum convincet;
si autem de terra fuerit aliena, cum septem viris idoneis
ipsum prosequetur.

35. De praedonibus vero idem fiat.
36. Si autem res furtiva minus quam dimidium fertonem

valuerit, et reus antea non fuit infamis: non suspendatur, sed
juxta statuam in publico virgis caedetur.

37. Si vero antea fuit infamis, suspendatur.
38. Item si quis a sua hereditate discesserit, et nullam

inde justitiam fecerit ut tenetur: si judex eum provocaverit
ut satisfaciat, et ipse hoc neglexerit, ad rimum praeceptum
tenebitur judici ad poenam quinque solidbrum; si vero se
cundo jussus non satisfecerit, dabit VIII solidos; si vero nec
tertio satisfecerit, triginta solidos dabit. Tandem judex prae
cipiet ei, venire infra annum et diem, et satisfacere; quod si
neglexerit, ipsa hereditas adiudicabitur nobis et iste cadet ab
omni deinceps actione.

39. Item si quis prosequitur equum sibi sublatum, et
ipsumvoluerit sententialiter obtinere: ipsum equum usque ad

septimum guaranditorem prosequetur, et tunc equum perdet,e sententialiter obtinebit.
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40. Item compromissio, facta per viros idoneos et soluta,
praejudicat omni juri, dummodo contra justitiam non fiat vel
communem honestatem.

41. Praeterea civibus ejusdem civitatis de speciali gratia
duximus concedendum, quod si quando advocatus eorum et

consules, qui pro tempore ipsi praefuerint civitati, aliquamsententiam tulerint de aliquo articulo, qui non sit prae ictis
insertus, sed de novo emerserit ex ignota causa: volumus eam
sententiam ratam et illibatam servari, ac si superius esset
scripta, dummodo eadem sententia non sit contra justitiam
vel contra communem honestatem; alioquin si contra justi
tiam fuerit vel communem honestatem, eam irritam esse volu
mus et inanem.